
 

 

 

 

 

 

 

 

            HOTĂRÂRE 

privind modificarea manoperei directe la  

Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre  nr. 29004/24.07.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.29005/24.07.2024; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul -verbal); 

-Raportul de specialitate întocmit de Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL nr.1970/23.07.2024, 

înregistrat la Primăria oraș Rovinari sub nr.28995/24.07.2024; 

 -Nota de fundamentare înregistrată sub nr.1969/23.07.2024 întocmită de Societatea Servicii Publice Locale 

Rovinari SRL; 

-Hotărârea Guvernului nr.598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

-Prevederile Legii nr.31/1990- Legea societăţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;        

 -Prevederile art.129 alin.2 lit.a), alin. 3 lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 (1) Modificarea manoperei directe la Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL, după 

cum urmează: 

 -la sector ”Reparații”: 35,21 lei/oră; 

 -la sector ”Spații verzi”: 28,42 lei/oră; 

 -la sector ”Gestionarea câinilor fără stăpân”: 32,99 lei/oră. 

 (2) Prețul nu conține cheltuielile indirecte ale societății, contribuții angajator, cota de profit și TVA. 

 Art.2 Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, orice hotărâre de consiliu local contrară își 

încetează aplicabilitatea. 

 Art.3 Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul orașului Rovinari, Direcția Economică, 

Direcția Administrare Patrimoniu, Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL.  

Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Administratorului public; 

-Direcției Economice; 

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

-Societății Servicii Publice Locale Rovinari SRL 
NR. 163 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

30.07.2024 cu un număr de 13 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, 

exprimate din numărul total de 13 consilieri prezenți la ședință și  din totalul de 17 

consilieri în funcție 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

              Consilier local Ionel Preda                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                        SECRETAR GENERAL, 

                                                Aurora-Carmen Popescu 

 

ROMÂNIA      

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  
 


